
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 10 (477) февраль 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 07 февраля 2022 г. № 251

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 7 февраля 2022 г. № 251

г. КОТЛАС

Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки в лагерях с дневным пребыванием детей
городского округа Архангельской области «Котлас»

В целях обеспечения организации отдыха детей городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время и в 
соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», со статей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», со статьей 9 Областного закона от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации 
и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас»» (далее – городской округ «Котлас»), администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок предоставления мер социальной поддержки в лагерях с дневным пребыванием детей городского округа 
Архангельской области «Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 27 марта 2017 года № 633 «Об утверждении Порядка 

предоставления мер социальной поддержки в лагерях с дневным пребыванием детей (за исключением оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием детей, открываемых на базе государственных учреждений Архангельской области), соответствующих 
гигиеническим требованиям к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным 
пребыванием детей в период каникул, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 19 апреля 2010 года № 25»;

- постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 27 марта 2018 года № 653 «О внесении изменений 
в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 27 марта 2017 года № 633 «Об утверждении Порядка 
предоставления мер социальной поддержки в лагерях с дневным пребыванием детей (за исключением оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием детей, открываемых на базе государственных учреждений Архангельской области), соответствующих 
гигиеническим требованиям к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным 
пребыванием детей в период каникул, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 19 апреля 2010 года № 25».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника Управления 
по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» 
от 7 февраля 2022 года №251

Порядок 
предоставления мер социальной поддержки в лагерях с дневным пребыванием детей 

городского округа Архангельской области «Котлас»

I. Общие положения

1.  Порядок предоставления мер социальной поддержки в лагерях с дневным пребыванием детей городского округа Архангельской 
области «Котлас», разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации», законом Архангельской области от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и 



2

обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», Постановлением Правительства Архангельской области от 21 февраля 2017 года 
№ 85-пп «О мерах по реализации областного закона «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей».

1.2.  Порядок регулирует предоставление мер социальной поддержки в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» за исключением оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей, открываемых государственными учреждениями Архангельской области.

1.3.  Субвенции областного бюджета на осуществление финансового обеспечения оплаты стоимости питания детей в лагерях с 
дневным пребыванием городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время предоставляются в соответствии с 
Постановлением Правительства Архангельской области от 21 февраля 2017 года № 85-пп «О мерах по реализации областного закона «Об 
организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей».

1.4.  Финансовые средства местного бюджета, направленные на частичную оплату стоимости путевок в оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием детей, предоставляются в соответствии с настоящим Порядком.

II. Условия предоставления финансовых средств областного и местного бюджетов организациям 
отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время 

2.1. Средства областного и местного бюджетов предоставляются организациям отдыха детей и их оздоровления с дневным 
пребыванием детей городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время, при соблюдении следующих условий:

2.1.1.  Участие в предварительной заявочной кампании по определению количества детей на следующий календарный год, имеющих 
право на отдых и оздоровление в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием:

- в период с 01 апреля по 20 сентября текущего года организация отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей 
выявляет количество детей, имеющих право на отдых и оздоровление в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей. 

- до 25 сентября текущего года организация отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей представляет 
предварительную заявку на следующий календарный год в уполномоченный орган местного самоуправления по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время по форме согласно приложению 1.

2.1.2. Количество путевок в организации отдыха детей и их оздоровления не может превышать количество путевок для детей, 
указанных в предварительной заявке. При наличии не реализованных путевок другими организациями отдыха детей и их оздоровления 
количество путевок в организации отдыха детей и их оздоровления может быть увеличено. 

2.1.3. Организация отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей - юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя.

2.1.4. Организация отдыха детей и их оздоровления не должна являться государственным учреждением Архангельской области.
2.1.5. Организация отдыха детей и их оздоровления должна быть включена в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Архангельской области.

III. Порядок предоставления мер социальной поддержки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей
(за исключением оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, открываемых на базе 

государственных учреждений Архангельской области)

3.1. Порядок предоставления мер социальной поддержки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей за счет средств 
областного и местного бюджетов.

3.1.1. Социальная поддержка предоставляется в каникулярное время в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детям в 
возрасте от шести с половиной лет (при условии их зачисления на обучение или обучения в общеобразовательных организациях) до 17 
лет включительно, проживающих на территории Архангельской области.

3.2.2. Средства областного бюджета направляются на полную оплату стоимости питания в оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей в соответствии с областным законом Архангельской области «Об областном бюджете» на текущий год и плановый 
период.

3.2.3. Средства местного бюджета направляются на частичную оплату стоимости путевок в оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей преимущественно в летний каникулярный период. 

В случае если средства местного бюджета израсходованы не в полном объеме в летний каникулярный период, остатки направляются 
на полную или частичную оплату стоимости путевок в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в последующие 
каникулярные периоды.

3.2.4. Частичная оплата стоимости путевок в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей из средств местного бюджета 
в каникулярный период определяется распоряжением уполномоченного органа местного самоуправления по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время с учетом следующих критериев:

1) общая сумма средств, предусмотренных в местном бюджете на мероприятия по проведению оздоровительной кампании;
2) общее количество выявленных детей, имеющих право на получение указанных мер социальной поддержки, в том числе детей, 

имеющих преимущественно право на получение данных мер социальной поддержки.
3.3. Преимущественное право на получение мер социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления предоставляется 

следующим категориям детей:
3.3.1. детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
3.3.2. детям из многодетных семей;
3.3.3 детям - победителям и призерам олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего учебного года), перечень 

которых утверждается распоряжением Правительства Архангельской области;
3.3.4. детям из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума на 

душу населения, установленного постановлением Правительства Архангельской области.
3.4. Меры социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей:
3.4.1. детям, указанным в подпунктах 3.3.1.-3.3.4. пункта 3.3 настоящего раздела предоставляется полная оплата стоимости питания 

в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время;
3.4.2. детям, не указанным в подпунктах 3.3.1-3.3.4. пункта 3.3 настоящего раздела предоставляется полная оплата стоимости питания 

в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время.
3.5. Для полной оплаты стоимости питания в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в 

каникулярное время, для частичной оплаты стоимости путевок в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием 
детей в каникулярное время граждане обращаются в организацию отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей с 



3
заявлением о предоставлении путевки в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей. 

3.5.1. К заявлению заявитель прилагает следующие документы: 
3.5.1.1.  копию свидетельства о рождении или копию паспорта ребенка, достигшего возраста 14 лет; 
3.5.1.2. документ об обучении ребенка в общеобразовательной организации или документ о зачислении на обучение в 

общеобразовательную организацию ребенка - на детей в возрасте от шести с половиной до восьми лет;
3.5.1.3. копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя;
3.5.1.4. согласие заявителя (или его представителя) на обработку и передачу персональных данных, а также персональных данных 

ребенка, в уполномоченный орган местного самоуправления по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 
каникулярное время, в Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области;

3.5.1.5. копию договора об организации отдыха и оздоровления ребенка, заключенного с организацией отдыха детей и их оздоровления, 
включенной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Архангельской области.

3.5.2.  Заявитель вправе по собственной инициативе представить следующие документы:
3.5.2.1. для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:
а)  копию решения или выписку из решения органа опеки и попечительства о назначении ребенку опекуна (попечителя) – для детей-

сирот, находящихся под опекой;
б)  копию справки, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную федеральным государственным учреждением 

медико-социальной экспертизы (в случае наличия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов), - для детей-инвалидов;
в)  копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии – для детей с ограниченными возможностями здоровья; 
г)  справку о назначении ежемесячного пособия на ребенка (в случае, если ежемесячное пособие на ребенка не назначено - сведения 

о доходах семьи, в которой проживает ребенок, предусмотренные Положением о порядке назначения и выплаты социальных пособий 
гражданам, имеющим детей, в Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 30 
декабря 2016 года № 575-пп), - для детей из малоимущих семей;

д)  иные документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации в соответствии со статьей 1 Федерального закона 
от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», – для остальных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 

3.5.2.2.  для детей из многодетных семей – копию удостоверения многодетной семьи;
3.5.2.3.  для детей – победителей и призеров олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего учебного года) 

– копия документа, подтверждающего, что ребенок является победителем или призером олимпиад и иных конкурсных мероприятий 
(грамота, диплом, выписка из протокола результатов соревнований, подтверждающая показанный результат, и т.д.);

3.5.2.4.  для детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума 
на душу населения, устанавливаемого постановлением Правительства Архангельской области, – сведения о доходах семьи, в которой 
проживает ребенок, предусмотренные Положением о порядке назначения и выплаты социальных пособий гражданам, имеющим детей, в 
Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп. 

3.6. Для получения средств областного и местного бюджетов организация, планирующая работу оздоровительного лагеря с дневным 
пребыванием детей в следующем месяце, представляет до 10 числа текущего месяца в уполномоченный орган местного самоуправления 
по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время, следующие документы:

3.6.1. реестр детей в лагере с дневным пребыванием по форме согласно приложению 2;
3.6.2. копии документов, указанные в пункте 3.5 настоящего раздела. Копии документов должны быть заверены организацией отдыха 

детей и их оздоровления в установленном законодательством Российской Федерации порядке и подшиты к реестру отдохнувших и 
оздоровленных в лагере с дневным пребыванием детей.

3.7. По окончании работы лагеря с дневным пребыванием детей организация отдыха детей и их оздоровления направляет в 
уполномоченный орган местного самоуправления по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное 
время документы о произведенных расходах.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

В уполномоченный орган местногосамоуправления 
по вопросам организации отдыха, оздоровления и

занятости детей в каникулярное время

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА
на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в ______ году 

в лагерях с дневным пребыванием детей
______________________________________________________________________________________________________

(наименование организации отдыха)

В
С

ЕГ
О

Каникулярные периоды

весенние 
каникулы

(___________)
указать сроки 

смены

летние каникулы
осенние каникулы

(___________)
указать сроки 

смены

зимние 
каникулы

(___________)
указать сроки 

смены

1 смена
(___________)
указать сроки 

смены

2 смена
(___________)

указать сроки смены

3 смена
(___________)
указать сроки 

смены

4 смена
(___________)
указать сроки 

смены

ТЖ
С

1

др
уг

ие
 л

ьг
от

ны
е 

ка
те

го
ри

и2

др
уг

ие
 к

ат
ег

ор
ии

3

вс
ег

о

ТЖ
С

1

др
уг

ие
 л

ьг
от

ны
е 

ка
те

го
ри

и2

др
уг

ие
 к

ат
ег

ор
ии

3

вс
ег

о

ТЖ
С

1

др
уг

ие
 л

ьг
от

ны
е 

ка
те

го
ри

и2

др
уг

ие
 к

ат
ег

ор
ии

3

вс
ег

о

ТЖ
С

1

др
уг

ие
 л

ьг
от

ны
е 

ка
те

го
ри

и2

др
уг

ие
 к

ат
ег

ор
ии

3

вс
ег

о

ТЖ
С

1

др
уг

ие
 л

ьг
от

ны
е 

ка
те

го
ри

и2

др
уг

ие
 к

ат
ег

ор
ии

3

вс
ег

о

ТЖ
С

1

др
уг

ие
 л

ьг
от

ны
е 

ка
те

го
ри

и2

др
уг

ие
 к

ат
ег

ор
ии

3

вс
ег

о

ТЖ
С

1

др
уг

ие
 л

ьг
от

ны
е 

ка
те

го
ри

и2

др
уг

ие
 к

ат
ег

ор
ии

3

вс
ег

о

Руководитель организации ________________ (____________________)
                                                                                                                                          (расшифровка подписи)
М.П.
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон)



4
1ТЖС - дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
2Другие  льготные  категории  -  дети  из  многодетных  семей,   дети  -победители  и  призеры  олимпиад  и  иных конкурсных 

мероприятий (по итогам прошедшего  учебного  года),  перечень  которых  утверждается распоряжением
Правительства  Архангельской  области,  дети из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух 

величин прожиточного минимума на    душу    населения, установленного постановлением   Правительства Архангельской области.
3Другие  категории  -  категории  детей,  для которых областным  законом от   30.09.2011   N   326-24-ОЗ   «Об   организации   и 

обеспечении отдыха, оздоровления  и занятости детей» не предоставлено преимущественное право на получение мер социальной 
поддержки в сфере отдыха и оздоровления.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

РЕЕСТР ДЕТЕЙ,
отдохнувших в лагере с дневным пребыванием детей

при ____________________________________________________________
(наименование организации отдыха, адрес организации отдыха)

с привлечением средств областного бюджета 
и местного бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 

______________________________________20__ г.
(сроки смены)

№ п/п/
категория Наименование Количество

1 Общее количество детей в ЛДП
2 Количество детей с категориями
3 Количество детей без категорий

Дети с категориями:
ТЖС Дети-сироты, под опекой, в приемных семьях
ТЖС Дети-инвалиды
ТЖС Дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ, справка ПМПК)
ТЖС Дети, проживающие в малоимущих семьях
ТЖС Дети, состоящие на учете в органах и учреждениях системы профилактики, безнадзорности и правонарушений

Льготная
категория Дети, воспитывающиеся в многодетных семьях (не находящиеся в трудной жизненной ситуации)

Льготная
категория

Дети - победители и призеры олимпиад и иных конкурсных мероприятий (в соответствии с распоряжением 
Правительства Архангельской области

Льготная
категория

Дети из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух величин прожиточного 
минимума на душу населения,

№ 
п/п

Ф.И.О. ребенка 
(полностью)

Дата 
рождения

Адрес 
(город/пгт. 

Вычегодский,  
улица, дом, 

корпус, 
квартира)

Смена* Наименование 
категории

Количество 
дней 

пребывания в 
стационарной 
организации 

отдыха и 
оздоровления

Всего затрачено 
средств на отдых и 

оздоровление ребенка 
в лагере с дневным 
пребыванием детей, 

руб.
(8=9+10)

в том числе

за счет 
областного 
бюджета

за счет 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО:

Руководитель организации
________________________                    ________________________
                 (подпись)                                                     (расшифровка подписи)   

М.П.
Главный бухгалтер: _______________________ тел.: ____________________
                                                   (ФИО)
Исполнитель: ____________________ тел.: __________________
                                      (ФИО)
* указываются смены: весенняя / летняя 1 / летняя 2 / летняя 3 / летняя 4 / осенняя

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 10.02.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 308
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 11.02.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


